
 
 

1 
 

100 LET JIŽ POMÁHÁTE NÁM,  

HOŠI, MY DĚKUJEME VÁM!! 

 

Chodí tam, odkud jiní utíkají, 

druhým v nouzi pomáhají. 

Patří jim však velká čest,  

o hasičích nyní řeč jest. 

Ať už profesionální 

nebo jen dobrovolní, 

ve dne i v noci, 

připraveni jsou ku pomoci. 

Oni za nás život schopni jsou položit, 

proto poctu pojďme jim společně složit. 

Už jsou to desítky let zpět, 

co začal se psát hasičský svět. 

Počátky hasičství jen z dějin můžeme znát, 

proto dovolte mi pár řádků o nich psát. 

Již 200 let před Kristem Ktesibia napadlo 

zhotovit první hasičské čerpadlo. 

S postupem času se vylepšovala 

a až do 18. století se používala. 

Panovníci středověkých měst směrnici vydali, 

aby více informací o prevenci a hašení podali. 

Hašení požárů jednoduché nebývalo. 

počtu požárů neustále přibývalo. 

Rozvoj v technice to více chtělo, 

aby k usnadnění práce přispělo. 



 
 

2 
 

 

Proto v roce 1610 velká novinka přibyla, 

vynález hadice hasičský svět dobyla. 

Holanďan Heiden se o to zasloužil, 

do dnešní doby dobře hasičům vynálezem posloužil. 

I Marie Terezie mezník do historie přidala, 

když v roce 1751 Řád k hašení ohně pro města a dědiny vydala. 

Ona i druhým řádem se roku 1775 vyznamenala, 

do něhož pražská města a venkov zaznamenala. 

Její syn Josef II. také významným se stal, 

když požární řád pro naše země psal. 

Menší města, která peníze neměla, 

ke sdružování nadšence hasičství přiměla. 

Historie se tak psala dále, 

rozvoj v hasičství byl neustále. 

Do roku 1864 je vznik prvního sboru zasazen, 

ve Velvarech první hasičský sbor nasazen. 

Na Moravě také dlouho nesečkali, 

roku 1868 prvního sboru se dočkali. 

Pyšným městem bylo Velké Meziříčí, 

o rok později radost ze sboru měli i v Třebíči. 

Titus Krkoška – velká osobnost! 

Za založení obou sborů patří mu sláva a ctnost! 

Co historický stejnokroj? 

Byl to pouze bílý kroj. 

Helmy štíty neměly, 

s páskem pod bradou na hlavách seděly. 



 
 

3 
 

Uhasit požár v té době byla makačka, 

k tomu sloužila jim pouze ruční stříkačka. 

Koňská spřežení si připravili, 

aby stříkačku ruční k místu dopravili. 

K reorganizaci požární ochrany později dochází, 

když roku 1953 Zákon o požárním dozoru a ochraně přichází. 

V roce 1967 byla také jedna významná událost, 

vznik Školy požární ochrany ve Frýdku-Místku zaslouží si pozornost. 

Když jsme u těch dat, 

roku 1969 požární ochrana byla zařazena do působnosti národních rad. 

Léta rychle plynula, 

zákony hasičské však neminula. 

V roce 1985, 

což je 33 let zpět, 

Zákon o požární ochraně byl vydán, 

který je i přes novelizace doposud zachován. 

Současný název: Hasičský záchranný sbor České republiky vznikl přesně o 23 let zpět, 

to se tehdy psal rok 1995. 

Tyto řádky už jsou minulostí, 

přistupujme k hasičům se vší ctností. 

Oni za nás ruku do ohně dávají, 

našimi hrdiny se tak stávají. 

Záchranu života na prvním místě mají, 

úsilí a pot do něj vždy dají. 

I dopravní nehoda nebo mimořádná událost 

vyžaduje jejich pozornost. 

Jsou nezbytnou součástí Integrovaného záchranného systému, 



 
 

4 
 

vždy připraveni do každého terénu. 

Pomoc v nouzi a odvaha, 

to je hasičská povaha. 

V jakékoli době 

oni dokáží pomoci Tobě. 

Andělská křídla nemají, 

však stejnou moc v sobě skrývají. 

100 let již pomáhají nám, 

hoši, my děkujeme Vám!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eva Krampotová, DiS. 


